

# 2023年度 収支予算書

1. 収支予算書(正味財産増減計算書ベース)
2. 収支予算書内訳表(正味財産増減計算書ベース)
3. 資金調達及び設備投資の見込み

公益社団法人ガールスカウト日本連盟

## 2023年度収支予算書（正味財産増減計算書）

2023年4月1日から2024年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	( 603,000 )	( 603,000 )	( 0 )
基本財産受取利息	603,000	603,000	0
② 特定資産運用益	( 42,000 )	( 42,000 )	( 0 )
特定資産受取利息	42,000	42,000	0
③ 受取会費	( 94,600,000 )	( 100,800,000 )	△ 6,200,000
会員受取会費	93,000,000	99,000,000	△ 6,000,000
賛助会員受取会費	1,600,000	1,800,000	△ 200,000
④ 事業収益	( 148,031,000 )	( 156,359,000 )	△ 8,328,000
参加費収益	7,346,000	25,722,000	△ 18,376,000
需品事業収益	29,398,000	25,864,000	3,534,000
商品売上収益	56,070,000	52,360,000	3,710,000
戸隠事業収益	8,888,000	6,350,000	2,538,000
賃貸事業収益	45,000,000	45,000,000	0
その他の事業収益	1,329,000	1,063,000	266,000
⑤ 受取補助金	( 22,500,000 )	( 27,000,000 )	△ 4,500,000
受取国庫補助金	0	0	0
受取民間助成金	22,500,000	27,000,000	△ 4,500,000
⑥ 委託事業収益	( 300,000 )	( 413,000 )	△ 113,000
委託事業収益	300,000	413,000	△ 113,000
⑦ 受取寄付金	( 30,977,000 )	( 23,877,000 )	( 7,100,000 )
受取寄付金	7,800,000	8,000,000	△ 200,000
受取寄付金等振替額	23,177,000	15,877,000	7,300,000
⑧ 雑収益	( 51,000 )	( 51,000 )	( 0 )
受取利息	1,000	1,000	0
雑収益	50,000	50,000	0
経常収益計	297,104,000	309,145,000	△ 12,041,000
(2) 経常費用			
① 事業費	( 278,853,000 )	( 275,199,000 )	( 3,654,000 )
給料手当	53,353,000	53,778,000	△ 425,000
賞与引当金繰入額	2,160,000	2,610,000	△ 450,000
臨時雇賃金	8,069,000	10,247,000	△ 2,178,000
退職給付費用	0	0	0
退職給付共済掛金	648,000	679,000	△ 31,000
法定福利費	10,145,000	9,726,000	419,000
福利厚生費	110,000	113,000	△ 3,000
需品事業原価	16,289,000	14,180,000	2,109,000
商品売上原価	31,822,000	30,800,000	1,022,000
会議費	3,000	3,000	0
旅費交通費	23,717,000	15,750,000	7,967,000
荷造運搬費	3,506,000	3,478,000	28,000
通信費	2,236,000	4,941,000	△ 2,705,000
減価償却費	13,012,000	14,899,000	△ 1,887,000

科目	当年度	前年度	増減
消耗什器備品費	22,000	22,000	0
消耗品費	8,156,000	12,443,000	△ 4,287,000
修繕費	13,104,000	4,703,000	8,401,000
印刷製本費	2,985,000	4,027,000	△ 1,042,000
広報活動費	6,717,000	4,328,000	2,389,000
光熱水料費	5,173,000	4,074,000	1,099,000
食料費	4,582,000	10,814,000	△ 6,232,000
賃借料	6,605,000	8,039,000	△ 1,434,000
保険料	1,907,000	1,262,000	645,000
諸謝金	3,760,000	9,510,000	△ 5,750,000
租税公課	15,918,000	15,428,000	490,000
委託費	32,405,000	28,308,000	4,097,000
渉外費	405,000	325,000	80,000
新聞図書費	723,000	157,000	566,000
支払参加費	1,336,000	670,000	666,000
支払負担金	2,075,000	2,075,000	0
支払助成金	4,070,000	3,490,000	580,000
支払会費	365,000	265,000	100,000
支払手数料	11,000	11,000	0
雑費	3,464,000	4,044,000	△ 580,000
事業費計	278,853,000	275,199,000	3,654,000
② 管理費	( 15,225,000 )	( 16,952,000 )	( △ 1,727,000 )
給料手当	5,928,000	8,036,000	△ 2,108,000
賞与引当金繰入額	240,000	390,000	△ 150,000
臨時雇賃金	0	0	0
退職給付費用	0	0	0
退職給付共済掛金	72,000	101,000	△ 29,000
法定福利費	1,127,000	1,453,000	△ 326,000
福利厚生費	62,000	106,000	△ 44,000
会議費	31,000	0	31,000
旅費交通費	2,733,000	1,827,000	906,000
通信運搬費	231,000	264,000	△ 33,000
減価償却費	229,000	313,000	△ 84,000
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	62,000	51,000	11,000
修繕費	814,000	274,000	540,000
印刷製本費	280,000	283,000	△ 3,000
光熱水料費	372,000	390,000	△ 18,000
賃借料	600,000	570,000	30,000
保険料	42,000	85,000	△ 43,000
諸謝金	990,000	990,000	0
租税公課	374,000	730,000	△ 356,000
委託費	659,000	636,000	23,000
渉外費	165,000	265,000	△ 100,000
支払会費	11,000	11,000	0
支払手数料	40,000	4,000	36,000
雑費	163,000	173,000	△ 10,000
管理費計	15,225,000	16,952,000	△ 1,727,000
経常費用計	294,078,000	292,151,000	1,927,000
当期経常増減額	3,026,000	16,994,000	△ 13,968,000

科 目	当年度	前年度	増減
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益	( 0 )	( 0 )	( 0 )
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	( 0 )	( 0 )	( 0 )
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,026,000	16,994,000	△ 13,968,000
一般正味財産期首残高	645,739,402	628,745,402	16,994,000
一般正味財産期末残高	648,765,402	645,739,402	3,026,000
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
受取寄付金	( 5,500,000 )	( 6,000,000 )	( 0 )
賛助会員トレフォイル	4,000,000	4,500,000	△ 500,000
周年事業受取寄付金	0	0	0
戸隠募金	1,500,000	1,500,000	0
受取民間助成金	0	0	0
平和提唱募金	0	0	0
一般正味財産への振替額	( △ 23,177,000 )	( △ 15,877,000 )	( △ 7,300,000 )
一般正味財産への振替額	△ 23,177,000	△ 15,877,000	△ 7,300,000
当期指定正味財産増減額	△ 17,677,000	△ 9,877,000	△ 7,300,000
指定正味財産期首残高	998,436,179	1,008,313,179	△ 9,877,000
指定正味財産期末残高	980,759,179	998,436,179	△ 17,677,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	1,629,524,581	1,644,175,581	△ 14,651,000

## 2023年度収支予算書内訳表(正味財産増減計算書)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計			法人会計	内部取引 控除	合 計
		収1 ガールスカウト 関連事業	収2 不動産賃貸 事業	収益 計			
<b>I 一般正味財産増減の部</b>							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	603,000	0	0	0	0		603,000
基本財産受取利息	603,000	0	0	0	0		603,000
特定資産運用益	42,000	0	0	0	0		42,000
特定資産受取利息	42,000	0	0	0	0		42,000
受取会費	76,000,000	0	0	0	18,600,000		94,600,000
会員受取会費	74,400,000	0	0	0	18,600,000		93,000,000
賛助会員受取会費	1,600,000	0	0	0	0		1,600,000
事業収益	46,961,000	56,070,000	45,000,000	101,070,000	0		148,031,000
参加費収益	7,346,000	0	0	0	0		7,346,000
需品事業収益	29,398,000	0	0	0	0		29,398,000
商品売上収益	0	56,070,000	0	56,070,000	0		56,070,000
戸隠事業収益	8,888,000	0	0	0	0		8,888,000
賃貸事業収益	0	0	45,000,000	45,000,000	0		45,000,000
その他の事業収益	1,329,000	0	0	0	0		1,329,000
受取補助金	22,500,000	0	0	0	0		22,500,000
受取国庫補助金	0	0	0	0	0		0
受取民間助成金	22,500,000	0	0	0	0		22,500,000
委託事業収益	300,000	0	0	0	0		300,000
委託事業収益	300,000	0	0	0	0		300,000
受取寄付金	29,118,000	186,000	1,487,000	1,673,000	186,000		30,977,000
受取寄付金	7,800,000	0	0	0	0		7,800,000
受取寄付金等振替額	21,318,000	186,000	1,487,000	1,673,000	186,000		23,177,000
雑収益	51,000	0	0	0	0		51,000
受取利息	1,000	0	0	0	0		1,000
雑収益	50,000	0	0	0	0		50,000
経常収益計	175,575,000	56,256,000	46,487,000	102,743,000	18,786,000		297,104,000
(2) 経常費用							
事業費	212,710,000	52,638,000	13,505,000	66,143,000			278,853,000
給料手当	50,389,000	2,964,000	0	2,964,000			53,353,000
賞与引当金繰入額	2,040,000	120,000	0	120,000			2,160,000
臨時雇賃金	6,052,000	2,017,000	0	2,017,000			8,069,000
退職給付費用	0	0	0	0			0
退職給付共済掛金	612,000	36,000	0	36,000			648,000
法定福利費	9,581,000	564,000	0	564,000			10,145,000
福利厚生費	104,000	6,000	0	6,000			110,000
需品事業原価	16,289,000	0	0	0			16,289,000
商品売上原価	0	31,822,000	0	31,822,000			31,822,000
会議費	3,000	0	0	0			3,000
旅費交通費	23,658,000	59,000	0	59,000			23,717,000
荷造運搬費	1,199,000	2,307,000	0	2,307,000			3,506,000
通信費	2,203,000	33,000	0	33,000			2,236,000
減価償却費	11,167,000	229,000	1,616,000	1,845,000			13,012,000
消耗什器備品費	22,000	0	0	0			22,000
消耗品費	7,870,000	286,000	0	286,000			8,156,000

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計			法人会計	内部取引 控除	合 計
		収1 ガールスカウト 関連事業	収2 不動産賃貸 事業	収益 計			
修繕費	8,586,000	287,000	4,231,000	4,518,000			13,104,000
印刷製本費	2,883,000	102,000	0	102,000			2,985,000
広報活動費	4,819,000	1,898,000	0	1,898,000			6,717,000
光熱水料費	4,801,000	372,000	0	372,000			5,173,000
食料費	4,582,000	0	0	0			4,582,000
賃借料	5,999,000	606,000	0	606,000			6,605,000
保険料	1,477,000	90,000	340,000	430,000			1,907,000
諸謝金	3,760,000	0	0	0			3,760,000
租税公課	7,555,000	1,374,000	6,989,000	8,363,000			15,918,000
委託費	26,107,000	5,969,000	329,000	6,298,000			32,405,000
渉外費	405,000	0	0	0			405,000
新聞図書費	723,000	0	0	0			723,000
支払参加費	1,336,000	0	0	0			1,336,000
支払負担金	2,075,000	0	0	0			2,075,000
支払助成金	4,070,000	0	0	0			4,070,000
支払会費	365,000	0	0	0			365,000
支払手数料	11,000	0	0	0			11,000
雑費	1,967,000	1,497,000	0	1,497,000			3,464,000
<b>管理費</b>					15,225,000		15,225,000
給料手当					5,928,000		5,928,000
賞与引当金繰入額					240,000		240,000
臨時雇賃金					0		0
退職給付費用					0		0
退職給付共済掛金					72,000		72,000
法定福利費					1,127,000		1,127,000
福利厚生費					62,000		62,000
会議費					31,000		31,000
旅費交通費					2,733,000		2,733,000
通信費					231,000		231,000
減価償却費					229,000		229,000
消耗什器備品費					0		0
消耗品費					62,000		62,000
修繕費					814,000		814,000
印刷製本費					280,000		280,000
光熱水料費					372,000		372,000
賃借料					600,000		600,000
保険料					42,000		42,000
諸謝金					990,000		990,000
租税公課					374,000		374,000
委託費					659,000		659,000
渉外費					165,000		165,000
支払会費					11,000		11,000
支払手数料					40,000		40,000
雑費					163,000		163,000
<b>経常費用計</b>	<b>212,710,000</b>	<b>52,638,000</b>	<b>13,505,000</b>	<b>66,143,000</b>	<b>15,225,000</b>		<b>294,078,000</b>
評価損益等調整前 当期経常増減額	△ 37,135,000	3,618,000	32,982,000	36,600,000	3,561,000		3,026,000
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0		0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0	0	0		0
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 37,135,000</b>	<b>3,618,000</b>	<b>32,982,000</b>	<b>36,600,000</b>	<b>3,561,000</b>		<b>3,026,000</b>

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計			法人会計	内部取引 控除	合 計
		収1 ガールスカウト 関連事業	収2 不動産賃貸 事業	収益 計			
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0		0
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
他会計振替額	16,494,000		△ 16,494,000	△ 16,494,000			0
当期一般正味財産増減額	△ 20,641,000	3,618,000	16,488,000	20,106,000	3,561,000		3,026,000
一般正味財産期首残高	733,439,954	531,857	△ 123,660,510	△ 123,128,653	35,428,101		645,739,402
一般正味財産期末残高	712,798,954	4,149,857	△ 107,172,510	△ 103,022,653	38,989,101		648,765,402
<b>II 指定正味財産増減の部</b>							
賛助会員レフォイル	4,000,000	0	0	0	0		4,000,000
周年事業受取寄付金	0	0	0	0	0		0
戸隠募金	1,500,000	0	0	0	0		1,500,000
受取民間助成金	0	0	0	0	0		0
一般正味財産への振替額 (特定資産減価償却額、取崩)	△ 21,318,000	△ 186,000	△ 1,487,000	△ 1,673,000	△ 186,000		△ 23,177,000
当期指定正味財産増減額	△ 15,818,000	△ 186,000	△ 1,487,000	△ 1,673,000	△ 186,000		△ 17,677,000
指定正味財産期首残高	653,078,312	124,858,775	185,963,304	310,822,079	34,535,788		998,436,179
指定正味財産期末残高	637,260,312	124,672,775	184,476,304	309,149,079	34,349,788		980,759,179
<b>III 正味財産期末残高</b>	1,350,059,266	128,822,632	77,303,794	206,126,426	73,338,889		1,629,524,581

## 資金調達及び設備投資の見込み

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(1) 資金調達の見込みについて

(単位：円)

借入の予定			
事業区分	借入先	金額	使途

当期中における借入の予定はありません。

(2) 設備投資の見込みについて

設備投資の予定			
事業区分	設備投資の内容	予定額	資金調達の方法

当期中における設備投資の予定はありません。